
Quinta-feira, 18 de maio de 2023 | Distribuição Eletrônica  | Ano III | Edição nº 476
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO



Quinta-feira, 18 de maio de 2023 | Distribuição Eletrônica  | Ano III | Edição nº 476
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO	 3
Atos Oficiais	 3
Decretos	 3
Portarias	 3
Licitações e Contratos	 3
Comunicados	 3

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita	 5
Licitações e Contratos	 5
Aviso de Licitação	 5



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 18 de maio de 2023 Ano III | Edição nº 476Município de Barra Bonita 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO No 6.348, DE 17 DE MAIO DE 2023.
Dá nova redação ao Decreto nº 6.015, 
de 14 de julho de 2021, que regulamenta 
a Diária de Viagem instituída pela Lei nº 
3.404, de 12 de julho de 2021.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 5.281/2023 
desta Prefeitura,

D E C R E T A :

Art. 1º Os incisos II, IV e V do art. 4º do Decreto nº 6.015, 
de 14 de julho de 2021, passam a viger com a seguinte 
redação:

“Art. 4º ........................................................................

(...)

II – Viagem de 31 km a 80 km:

Café: 	 R$ 15,00 (quinze reais) por pessoa

Refeição:	 R$ 40,00 (quarenta reais) por pessoa

(...)

IV – Viagem de 151 km a 250 km:

Café: 	 R$ 20,00 (vinte reais) por pessoa

Refeição:	 R$ 55,00 (cinquenta e cinco reais) por 
pessoa

V - Viagem acima de 251 km:

Café: 	 R$ 25,00 (vinte e cinco reais) por pessoa

Refeição:	 R$ 60,00 (sessenta reais) por pessoa”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, iniciando seus efeitos em 5 de junho de 2023.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita,

17 de maio de 2023.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicado no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

Portarias

PORTARIA Nº. 9.661, DE 17 DE MAIO DE 2023.
Nomeia Comissão Especial para auxiliar 
a Comissão Permanente de Licitação 
no pregão eletrônico que especifica.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

             R    E     S    O    L    V     E   :

Art. 1º Nomeia os senhores Gustavo Felix Marçon, 
Secretário Municipal de Educação, Marcos Tadeu Lima 
Machado, Secretário Adjunto de Educação, Rosana Zacarelli 
Falcão, Especialista em Educação – Supervisão Educacional 
e Gilka Maria de Mello Teixeira Leme, Especialista em 
Educação – Coordenação Pedagógica, para integrarem a 
Comissão Especial que auxiliará a Comissão Permanente 
de Licitação no Pregão Eletrônico nº 017/2023, que tem 
como objeto a aquisição de coleção educacional composta 
por “baú teatrinho”, com obras literárias adequadas às faixas 
etárias da Educação Infantil e Ensino Fundamental dos 
anos iniciais da Rede Municipal de Educação da Estância 
Turística de Barra Bonita.

Parágrafo único. A Comissão ora nomeada tem por 
atribuição avaliar e elaborar laudo acerca da aceitabilidade 
da coleção educacional apresentada pela empresa 
vencedora da fase de lance do certame, de acordo com as 
especificações técnicas constantes do Edital de Licitação nº 
066/2023 desta Prefeitura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 17 de 
maio de 2023.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

Licitações e Contratos

Comunicados

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

Extrato de Contrato: Contrato nº 120/2023; Pregão 
Presencial nº 029/2023; Contratante: O Município da Estância 
Turística de Barra Bonita; Contratado: Gente Seguradora 
S.A: Objeto: Prestação de serviços de seguro contra colisão, 
incêndio, roubo, com cobertura de casco, danos materiais, 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 18 de maio de 2023 Ano III | Edição nº 476Município de Barra Bonita 4

corporais, morte acidental, invalidez permanente, reboque 
e indenização de perda total para diversos veículos; Valor 
do Contrato: R$ 15.700,00; Vigência do Contrato: 12 meses; 
Data do Contrato: 25/04/2023.

Extrato de Contrato: Contrato nº 121/2023; Concorrência 
Pública nº 002/2023; Contratante: O Município da Estância 
Turística de Barra Bonita; Contratado: Aquarum Saneamento 
Ltda: Objeto: Prestação de serviços de, numa primeira 
fase, recuperação e reparos das instalações e conserto e 
substituição de peças, maquinário e equipamentos, dentre 
outros, e, numa segunda fase, manutenção e operação 
assistida dos equipamentos e instalações da Estação de 
Tratamento de Esgoto (ETE) Barra Bonita e da Estação 
Elevatória de Esgoto (EEE) Matadouro, localizadas neste 
Município de Barra Bonita/SP; Valor do Contrato: R$ 
4.695.627,95; Vigência do Contrato: 18 meses; Data do 
Contrato: 12/05/2023.

Extrato de Prorrogação de Contrato: Contrato nº 
122/2023; Pregão Eletrônico nº 008/2021; Contratante: O 
Município da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: 
Hilda Maria Granetto Costa Cruz Oxigênio Eireli Me; Objeto: 
Atendendo solicitação do Secretário e havendo concordância 
da contratada, pelo presente instrumento e na melhor forma 
de direito, e com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, as partes resolvem prorrogar o contrato, 
para execução dos serviços contratados, reajustada pelo 
IPCA/IBGE; Valor do Contrato: R$ 218.450,00; Vigência do 
Contrato: 12 meses; Data do Contrato: 15/05/2023.

Extrato de Prorrogação de Contrato: Contrato nº 
123/2023; Dispensa de Licitação nº 3.627/2023; Contratante: 
O Município da Estância Turística de Barra Bonita; 
Contratado: Carlos Eduardo Marot Imobiliária Me; Objeto: 
Havendo interesse do Município locatário e concordância 
dos locadores, pelo presente instrumento e na melhor forma 
de direito, e com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei 
Federal nº 8.666/93, as partes resolvem nesta oportunidade, 
prorrogar a locação, reajustada pelo índice vigente do 
contrato; Valor do Contrato: R$ 33.755,88; Vigência do 
Contrato: 12 meses; Data do Contrato: 15/05/2023.

Extrato de Contrato: Contrato nº 124/2023; Inexigibilidade 
de Licitação nº 5.142/2023; Contratante: O Município da 
Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: Paulera 
Produção Musical Ltda Me; Objeto: Uma apresentação da 
banda musical denominada Raimundos, no dia 03 de junho 
de 2023, em palco a ser montado na avenida Rosa Zanella 
Petri, para evento Zuando Moto Fest; Valor do Contrato: R$ 
53.000,00; Vigência do Contrato: dia 03/06/2023; Data do 
Contrato: 15/05/2023.

Extrato de Contrato: Contrato nº 125/2023; Inexigibilidade 
de Licitação nº 5.143/2023; Contratante: O Município da 

Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: Bisulinha 
Participações e Entretenimento Ltda; Objeto: Uma 
apresentação da banda musical denominada The Ultrajantes, 
no dia 04 de junho de 2023, em palco a ser montado na 
avenida Rosa Zanella Petri, para evento Zuando Moto Fest; 
Valor do Contrato: R$ 33.500,00; Vigência do Contrato: dia 
04/06/2023; Data do Contrato: 15/05/2023.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

EDITAL Nº 166/2022
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 092/2022
O Prefeito do Município da Estância Turística de Barra 

Bonita torna público para conhecimento de todos os 
interessados que acolhe, na íntegra, o parecer da Secretaria 
Municipal de Justiça e Cidadania e determina a aplicação da 
sanção prevista no inciso III, do artigo 87, da Lei nº 8.666/93; 
e cláusula 6, alínea “e” do contrato (suspensão temporária 
de participação em licitação e impedimento de contratar com 
a Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, pelo prazo 
de até 2 anos). Barra Bonita, 16 de maio de 2023. José Luis 
Rici, Prefeito Municipal.

Dispensa de Licitação
Em face da manifestação do processo administrativo 

nº 5.186/2023, acolho o pedido da Secretaria Municipal de 
Cultura e Autorizo a contratação direta da empresa Edson 
Jose Pereira, visando a execução do evento Miss Barra 
Bonita Beleza Negra e Plus Size, visando celebrar a beleza 
real das mulheres e suas caraterísticas únicas, fortalecendo 
sua auto-estima e empoderamento, que será realizado no 
dia 21 de maio de 2023, ao preço total de R$ 6.000,00 (seis 
mil reais), na forma constantes do processo administrativo, 
com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021. 
Barra Bonita, 16 de maio de 2023; José Luis Rici, Prefeito 
Municipal.

Dispensa de Licitação
Em face da manifestação do processo administrativo 

nº 4.985/2023, acolho o pedido da Secretaria Municipal de 
Saúde e Autorizo a contratação direta da empresa Radiologia 
Massucatto S/S Ltda Me, visando a execução de sessenta 
exames de imagem de tomografia odontológica, pelo preço 
total de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), na forma constantes 
do requerimento de formalização da demanda, do Termo de 
Referência e da proposta, com fundamento no art. 75, inciso 
II, da Lei 14.133/2021. Barra Bonita, 16 de maio de 2023; 
José Luis Rici, Prefeito Municipal.

Dispensa de Licitação
Em face da manifestação do processo administrativo 

nº 4.878/2023, acolho o pedido da Secretaria Municipal de 
Saúde e Autorizo a contratação direta da empresa Simone 
Patricia Angelo Mei, visando a prestação de serviços 
especializados de manutenção, higienização, recarga de 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 18 de maio de 2023 Ano III | Edição nº 476Município de Barra Bonita 5

gás R410a e troca de isoladores de 01 (um) aparelho de 
ar condicionado de 12.000 btus do Posto de Saúde da 
Cohab; manutenção, higienização, recarga de gás e troca 
de isoladores de 01 (um) aparelho de ar condicionado de 
24.000 btus do Posto de Saúde do Sonho Nosso; e recarga 
de gás, conserto de drenos e readequação de evaporadora 
de 03 (três) aparelhos de ar condicionado de 18.000 btus do 
prédio da Farmacia de Medicamentos Especiais, ao preço 
total de R$ 2.030,00 (dois mil e trinta reais), na forma, nas 
condições e na quantidade constantes do requerimento 
de formalização da demanda, no Termo de Referência e 
na proposta, com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/2021. Barra Bonita, 15 de maio de 2023; José Luis 
Rici, Prefeito Municipal.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
EDITAL Nº 063/2023 - TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada, 
devidamente registrada no CREA/CAU, com fornecimento de 
materiais, mão de obra e equipamentos para recapeamento 
asfáltico em vias públicas da rotatória da avenida Pedro 
Ometto e Alameda Thomaz Saffi do Município, nos exatos 
termos dos anexos.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações 
torna público para conhecimento de todos os interessados, 
foi instalada a sessão de abertura do envelope nº 02 - 
proposta de preços da empresa habilitada no processo de 
licitação na modalidade de Tomada de Preços n.º 006/2023, 
procedeu-se então a classificação: Item 01, empresa Semam 
- Terraplenagem e Pavimentação Ltda, Valor da Proposta 
R$ 200.888,55, Classificação 1º. Barra Bonita, 17 de maio 
de 2023. Francisco Paulo Machado Junior. Presidente da 
Comissão Permanente de Licitações.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

Dispensa de Licitação
Em face da manifestação do processo administrativo 

nº 5.032/2023, acolho o pedido da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico, Formação Profissional e 
Tecnologia da Informação e Autorizo a contratação direta 
da empresa Telefônica Brasil S/A, visando aquisição de 
serviços especializados para SMP (Serviço Móvel Pessoal) 
consistente em fornecimento de 174 (cento e setenta 
e quatro) linhas de acesso móvel pós-pago, conforme 
especificações do Termo de Referência, nos preços ofertados 
em sua proposta (menor preço), na forma, nas condições e 
na quantidade requerida e divulgada no aviso de dispensa 
(art. 75, § 3º da Lei 14.133/2021), e, com fundamento no art. 
75, inciso II, da Lei 14.133/2021. Barra Bonita, 17 de maio de 
2023; José Luis Rici, Prefeito Municipal.

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Barra Bonita

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BARRA 
BONITA/SP

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 04/2023

PREGÃO (PRESENCIAL) PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 03/2023

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de diversos 
tipos de materiais destinados a obras em geral e conserto de 
calçadas. Entrega dos envelopes de documentos, propostas 
e credenciamento: Dia 30 de Maio de 2023, as 08h00 horas, 
no Departamento de Compras e Licitações da Autarquia.

O Edital na integra e seus anexos encontram-se à 
disposição dos interessados no Departamento de Compras 
da Autarquia, localizada na Rua Winifrida nº 339, Centro, na 
cidade de Barra Bonita/SP, no horário das 08h00 às 11h30min 
e das 13h00 às 16h00 ou podem ser obtidos na integra 
através do site www.saaebarrabonita.com.br. Para maiores 
informações e dúvidas, entrar em contato pelo telefone 
(14) 3604-3607 ou através dos e-mails: saaebarrabonita@
terra.com.br ou saaecompras@terra.com.br. Barra Bonita/
SP, 17 de Maio de 2023. José Arlindo Reginato Dias – 
Superintendente do SAAE.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BARRA 
BONITA/SP

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 05/2023

PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 04/2023
OBJETO: Aquisição de diversos modelos de Soft Starter 

destinados aos painéis elétricos desta Autarquia. Entrega 
dos envelopes de documentos, propostas e credenciamento: 
Dia 31 de Maio de 2023, as 08h00 horas, no Departamento 
de Compras e Licitações da Autarquia.

O Edital na integra e seus anexos encontram-se à 
disposição dos interessados no Departamento de Compras 
da Autarquia, localizada na Rua Winifrida nº 339, Centro, na 
cidade de Barra Bonita/SP, no horário das 08h00 às 11h30min 
e das 13h00 às 16h00 ou podem ser obtidos na integra 
através do site www.saaebarrabonita.com.br. Para maiores 
informações e dúvidas, entrar em contato pelo telefone 
(14) 3604-3607 ou através dos e-mails: saaebarrabonita@
terra.com.br ou saaecompras@terra.com.br. Barra Bonita/
SP, 17 de Maio de 2023. José Arlindo Reginato Dias – 
Superintendente do SAAE.



EXPEDIENTE

Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda a lei orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
E-mail: imprensa@barrabonita.sp.gov.br
Site: www.barrabonita.sp.gov.br

PAULO ROBERTO CONDUTA
Secretário Municipal de
Mobilidade Urbana e Segurança

ANTONIO SERGIO
PERASSOLI FILHO
Secretário Municipal de Governo

PAULO ROBERTO MARTINI
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico,
Formação Profissional e 
Tecnologia da Informação

MUNIR ARRADI JUNIOR
Secretário Municipal de Obras e Serviços

PAULO SÉRGIO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Juventude

MARIO FERNANDES NETO
Secretário Municipal de Administração

LOURIVAL ARTUR MORI
Secretário Municipal
de Justiça E Cidadania

MATHEUS BLAZISSA MARTINI
Secretário Municipal do Meio Ambiente

MARCELO VARRASCHIN
LEITE DE PAULA
Secretário Municipal de
Gestão de Convênios

MARIA APARECIDA CANDIDO
VICTORINO DE FRANÇA
Secretária Municipal de Cultura

PAULO SÉRGIO DE JESUS
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

JOSÉ LUIS JACOMINI
Secretário Municipal de Turismo

GUSTAVO FELIX MARÇON
Secretário Municipal de Educação

MAYARA WITT SAID
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Social

JOSÉ AUGUSTO BATTAIOLA
Secretário Municipal de Finanças

NILSON ANTONIO ERENO
Secretário Municipal de Saúde

LUIS ANTONIO APARECIDO RODRIGUES
Secretário Municipal de
Relações Públicas e Comunicação

RICHARD VALENTIM
STEVANATO DE FREITAS
Secretário Municipal de Relações Institucionais

LUIZ FERNANDO BRESSANIN
Secretário Municipal de
Transporte e Gestão de Frota

SANER GUSTAVO SANCHES
Chefe de Gabinete

MARIELLE STEPHANE BARBOSA
Secretária Municipal de
Proteção e Bem Estar Animal

PAULO SERGIO BARBOSA MORAES
Secretário Municipal de Limpeza Pública

FELIPE BISPO DE CARVALHO
Secretário Municipal dos Direitos da Pessoa
com Deficiência e Mobilidade Reduzida


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Decretos
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Comunicados
	SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação

		2023-05-18T11:10:05+0000




